

*
Số M7 - KH/ThU

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 23/02/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng Công an phường
điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị**

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 23/02/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng Công an phường điển
hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị. Ban Thường vụ Thành ủy
Bảo Lộc xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Công tác xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật
tự và văn minh đô thị đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt
của cấp ủy Đảng, sự quản lý tập trung, thống nhất của chính quyền, phát huy sức
mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia; sự phối hợp chặt
chẽ, đồng bộ giữa lực lượng Công an với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành
phố, trong đó Công an nhân dân là lực lượng nòng cốt.

2. Gắn kết chặt chẽ với nâng cao toàn diện chất lượng, hiệu quả hoạt động
của lực lượng Công an phường; xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ, chiến sỹ
Công an; tạo môi trường văn minh, an toàn cho Nhân dân ở địa bàn cơ sở; góp
phần xây dựng lực lượng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính
quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo đồng bộ, chặt chẽ, có lộ
trình, phù hợp với tình hình thực tiễn, khả năng bảo đảm ngân sách Nhà nước và
nguồn lực xã hội. Mục tiêu đến năm 2025 có ít nhất 02/06 Công an phường đạt tiêu
chí Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; đến
năm 2030 trên toàn thành phố có 06/06 Công an phường trở thành điển hình, kiểu
mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị trên địa bàn phường

Chủ động nắm chắc, đánh giá, dự báo từ xa, sát tình hình, tham mưu cấp ủy,
chính quyền địa phương đề ra các chủ trương, kế hoạch, phương án bảo đảm an

ninh, trật tự, gắn với phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Chủ động phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, ngăn ngừa âm mưu, hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động biểu tình, bạo loạn, kiên quyết không để hình thành tổ chức chính trị đối lập tại địa phương; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; đảm bảo an ninh thông tin, an ninh mạng; thực hiện nghiêm quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. Tích cực tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng, ngăn chặn các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn mục tiêu, dự án, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến địa phương; thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo, nhất là địa bàn phường có đông đồng bào dân tộc thiểu số; giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài; chủ động phát hiện ngăn ngừa, xử lý từ sớm các vấn đề bức xúc của nhân dân, tiếp nhận, giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”, không tạo cơ cho các thế lực thù địch, phản động lợi dụng, kích động chống phá. Góp phần đảm bảo an ninh chính trị, tạo môi trường an toàn, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn phường

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, nhất là quản lý nhân, hộ khẩu, quản lý người nước ngoài; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; tiếp tục triển khai công tác vận động nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ. Chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa bàn phường.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự; cải tiến lề lối, phương pháp làm việc hiệu quả “vì nhân dân phục vụ”; công khai hóa các thủ tục hành chính đồng thời tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp và công dân chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý nhà nước về an ninh, trật tự.

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung thông tin của công dân vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ; Nghị quyết số 10-NQ/ĐUCA ngày 15/11/2022 của Đảng ủy Công an tỉnh về tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh thực

hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trong lực lượng Công an Lâm Đồng.

- Quản lý chặt chẽ đối tượng tại địa bàn cơ sở để thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường quản lý số người nghiện ma túy, giảm phát sinh người nghiện mới. Rà soát, lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại phường, đưa người vào cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng; tham mưu phân công trách nhiệm các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tham gia phối hợp cùng với lực lượng Công an quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy, số đối tượng có nguy cơ phạm tội, người được đặc xá về địa phương...

3. Tăng cường công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn phường

Lực lượng Công an phường làm nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, nhằm giảm tội phạm về trật tự xã hội; thường xuyên rà soát, đánh giá về nguyên nhân, điều kiện này sinh tội phạm để chủ động triển khai các biện pháp trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm ngay tại cơ sở; thực hiện hiệu quả các chuyên đề về tăng cường phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản; tội phạm có tổ chức; tội phạm hoạt động theo băng, nhóm...; tập trung truy bắt, vận động đầu thú các đối tượng truy nã; 100% tin báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận, xử lý theo quy định.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường

- Tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là Kế luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ Trưởng Bộ Công an “về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*”..

- Thường xuyên kiện toàn, phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp trong chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và ngoài xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, địa phương tạo chuyển biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về tình hình, nhiệm vụ và trách nhiệm đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; nâng cao nhận thức pháp luật, cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, đối tượng phản động, các loại tội phạm. Từ đó, chủ động, tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Công tác tuyên truyền phải ứng phó hiệu quả với thủ đoạn của các thế lực thù địch trong việc lôi kéo, kích động, lợi dụng mạng xã hội để tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và hoạt động của các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn; nghiên cứu những cách làm hay, sáng tạo trong đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng thành mô hình, điển hình tiên tiến triển khai nhân rộng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tổ chức hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở cơ sở.

- Tăng cường phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các ngành trong thực hiện lồng ghép phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, thực hiện công tác dân vận trên lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự; qua đó vận động, tập hợp nhân dân phát huy truyền thống yêu nước tốt đẹp của dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa giao tiếp, ứng xử có trách nhiệm với gia đình và xã hội, văn hóa chấp hành, thượng tôn pháp luật, bảo vệ môi trường, giữ gìn trật tự giao thông, đô thị, văn hóa giao tiếp, ứng xử trên môi trường mạng xã hội,... góp phần đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

5. Bảo đảm điều kiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt trong đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn phường

- Quan tâm, bố trí quỹ đất cho Công an phường đảm bảo có đủ diện tích đất xây dựng trụ sở làm việc và diện tích đất phục vụ sinh hoạt của cán bộ, chiến sĩ theo Quyết định số 7978/QĐ-BCA-H02 ngày 27/10/2022 của Bộ Công an ban hành Quy định về định mức sử dụng đất an ninh trong Công an nhân dân; đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa trụ sở làm việc Công an phường đủ diện tích, đúng mẫu, đúng thiết kế, đủ công năng hoạt động theo quy định theo Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 21/10/2021 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn vật chất hậu

cần trong Công an nhân dân. Đầu tư trang bị, phương tiện hiện đại, bảo đảm an toàn cho cán bộ, chiến sĩ trong quá trình thực thi nhiệm vụ, ưu tiên đầu tư phương tiện giao thông, phương tiện nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ, quân trang theo hướng chính quy, hiện đại; đảm bảo đầy đủ kinh phí hoạt động thường xuyên, kinh phí nghiệp vụ, kinh phí hỗ trợ, tài trợ theo quy định.

- Xây dựng lực lượng Công an phường; làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục, học tập các chủ trương, Nghị quyết của Đảng; coi trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị. Tăng cường biên chế, chú trọng lựa chọn cán bộ có trình độ nghiệp vụ, pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt, có kinh nghiệm thực tiễn và khả năng vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tăng cường, củng cố nâng cao chất lượng, hiệu quả của lực lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc và đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở như: Bảo vệ dân phố, Dân phòng, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các tổ chức tự quản làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy: Phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố tích cực tuyên truyền về chủ trương xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị đến các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, cả hệ thống chính trị và toàn dân để các cấp, các ngành, đoàn thể và Nhân dân hiểu, đồng tình, ủng hộ và tham gia.

2. Ủy ban nhân dân thành phố:

Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, kiện toàn và quan tâm thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng Bảo vệ dân phố, Dân phòng và các tổ tự quản làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; quan tâm, tạo điều kiện cấp đất, đầu tư kinh phí xây dựng mới, sửa chữa trụ sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho hoạt động của Công an phường được chọn xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

3. Đảng ủy Công an thành phố:

- Ban hành kế hoạch để các Đội nghiệp vụ có liên quan, Công an các phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của Bộ tiêu chí tạm thời chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị, địa phương mình để phối hợp thực hiện, hướng dẫn Công an phường được lựa chọn xây dựng thành điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên các cấp tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, vận

động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự. Kiên quyết làm giảm tội phạm phát sinh tội phạm góp phần từng bước xây dựng xã hội trật tự, an toàn và văn minh.

- Định kỳ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác xây dựng Công an phường điển hình kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị theo từng giai đoạn để chấn chỉnh, bổ sung những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra.

4. Giao Đảng ủy, Ban lãnh đạo Công an thành phố hướng dẫn triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- UBND thành phố,
- Các đồng chí UV.BTV, UV.BCH
Đảng bộ thành phố;
- Các Ban, UBKT, VP Thành ủy,
- UB MTTQ và các ĐT thành phố,
- Các Tổ chức cơ sở Đảng,
- CVP, PCVP, CVNC,
- Lưu VP,

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ'**



Tôn Thiện Đồng